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Apostujt Stahi, Apeli, Ampli, Narkisi, Urbani,
Aristovuli nga te 70-t. Jakovi i Nisibit dhe i
Mikdonise

E hené, 31 tetor 2022 - Shenjtori i dités

Apostujt Stahi, Apeli, Ampli, Narkisi, Urbani, Aristovuli nga té 70-t. Jakovi i Nisibit
dhe i Mikdonisé.

- APOSTUJT STAHI, AMPELI AMPLI, NARKISI, URBANI, ARISTOVULI NGA TE 70-t. -

Té pesé apostujt e shenjté bénin pjesé né 70 apostujt.

Stahi, i quajtur “shume i dashur” nga Pavli (Rom. 16.9), u bé episkop i Bizantit nga
apostull Andrea, themeluesi i tij. Ai ndértoi njé kishé né Argjiropoli, prané Bizantit,
ku mblidheshin mé shumé se dy mijé té krishteré pér té& mésuar dhe kunguar me
Misteret e shenjta. E kulloti grigjén shpirtérore té Krishtit pér 16 vjet (38-54) dhe
mé pas fjeti né paqge.

Apeli, “i provuari né Krishtin” (Rom. 16.10) u bé episkop i Iraklisé (Azi e Vogél) dhe
fjeti né paqge, pasi kishte sjellé shume veta né besim.

Ampli dhe Urbani (Rom. 16.8-9) u dorézuan episkopé& nga apostull Andrea: Ampli i
Odisopolit (né Magedoni) dhe Urbani i Magedonisé. Si¢c predikonin me zell besimin
né Peréndiné e vetém né tre persona zbuluar nga Jisu Krishti, ata u vrané pas
shumé sfilitjesh, Ampli nga paganét, ndérsa Urbani nga paganét e judenjté gé ishin
te lidhur.



Narkisi (Rom. 16.10) u bé episkop i Athinés. U martirizua pér shpalljen e sé
Vértetés.

Aristovuli (Aristobuli), episkop i Anglisé, luftoi pa u lodhur gé t'u mésonte popujve
té paditur fjalén jetédhénése té Zotit dhe fjeti né page.
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- JAKOVI | NISIBIT DHE | MIKDONISE -

Lindi né Mesopotami, ndoshta né Nisibi, kryeqytet i Mikdonisé. U bé eremit né male
duke pérballur motin e keq. U dobésua nga ushgimi shumé i varfér dhe ushtrimi i
trupit té tij, por shpirti iu forcua me anén e lutjes dhe té leximit.

Kishte dhuntiné e parashikimit. Gjithashtu né vitet 308-309 u dorézua episkop i
paré i Nisibit. Solli prané Krishtit shumé idhujtaré si dhe ata gé& nuk u kishin
rezistuar torturave dhe kishin mohuar Krishtin gjaté kohés sé persekutimeve. Veté
ai kishte vuajtur atéheré sé tepérmi. U kujdes edhe pér edukimin e bashképunétorit
té tij t& mévonshém, shén Efremit Sirianit. Né vitin 325, pasi mori pjesé aktive né
Sinodin i Paré Ekumenik té Nikesé, sic déshmon Athanasi i madh, takoi né Bizant
episkopin e atjeshém, shén Mitrofanin, té cilin dhe e varrosi kur vdiq.

Né vitin 338, kur persét kishin rrethuar pa rezultat Nisibin, ai veproi né mbrojtje té
qytetit dhe dérgoi njé re insektesh gé pickoi kuajt dhe elefantét e armikut dhe i
egérsuan ato. Fjeti né bedenat e qytetit dhe u varros né muret e tij. Lipsani i tij u
bé simboli mbrojtés i qytetit. Shkroi vepra té pavértetuara. Nderohet mé 31 tetor
dhe mé 13 janar.
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